PODER JUDICIÁRIO
TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL Do TOCANTINS

[

'

ATA DA sa SEssÃo ORDINÃRIA - 2015
i

Aos 30 (trinta) dias do mês de janeiro do ano de 2015, às 17 horas, no Auditório Dr.

Leonardo Fregonezi Júnior do Pleno do Tribunal Regional Eleitoral do Tocantins, Presentes

a Desembargadora Jacquelíne Adorn0, Presidente, Desembargador Marco Villas Boas,

Více-Presidente, os Senhores Juízes Membros José Ríbamar Mendes Júnior, Zacarias

Leonardo, Denise Dias Dutra Drumond, Henrique Pereira dos Santos e Hélío Eduardo da

Silva. Representando a Procuradoria Regional EleitoraL Dr. Álvaro Lotufo Manzano. Em
seguida, foi aprovada e assínada a Ata da 7a Sessão Ordinária. Após, inicíou~se 0

julgamento dos seguintes processos:

RECURSO ELEITORAL N° 2-76.2013.6.27.0026 - AÇÃO DE IMPUGNAÇÃO DE
MANDATO ELETIVO - ABUSO - DE PODER DE ECONÔMICO - CAPTAÇÃO ILÍCITA
DE SUFRÁGIO - PEDIDO DE REFORMA DA DECISÃO DE PRIMEIRA INSTÂNCIA -

263 ZONA ELEITORAL(PONTE ALTA DO TOCANTINS/T0) - ELEIÇÕES 2012

ORIGEM: MATEIROS-TO (26a ZONA ELEITORAL - PONTE ALTA DO TOCANTINS)
RELATOR: JUIZ JOSÉ RIBAMAR MENDES JÚNIOR
REVISORz JUIZ ZACARIAS LEONARDO
RECORRENTE: ROBERTO MAIA BARROS
ADVOGADO: EDUARDO MAFFIA QUEIROZ NOBRE
ADVOGADO: FILLIPE GEORGE LAMBALOT
ADVOGADO: RODRIGO DE CARVALHO AYRES
RECORRIDO: JULIO MOKFA, PREFEITO MUNICIPAL
ADVOGADO: MAURICIO FERNANDO DOMINGUES MORGUETA
ADVOGADO: BRUNO NOLASCO DE CARVALHO
ADVOGADO: RAFAEL MOREIRA MOTA
ADVOGADO: DANIEL AYRES KALUME REIS

RECORRIDOz HUMBERTO ANTERO DE SOUZA, VICE-PREFEITO
ADVOGADO: MAURICIO FERNANDO DOMINGUES MORGUETA
ADVOGADO: BRUNO NOLASCO DE CARVALHO
ADVOGADO: RAFAEL MOREIRA MOTA
ADVOGADO: DANIEL AYRES KALUME REIS
ASSISTENTES: PARTIDO DA REPÚBLICA - PR E PARTIDO DA MOBILIZAÇÃO
NACIONAL - PMN, AMBOS DE MATEIROS-TO
ADVOGADOSz JOSÉ OLYMPIO SALGADO VEIGA E JOSÉ OSÓRIO SALES VEIGA
PRE: ÁLVARO LOTUFO MANZANO

pDECISÃO: O Tribunal decidiu, por unanimidade, nos termos do Voto do relator, rejeitar as \

preliminares arguidas No mérito, o relator proferiu Voto, negando provimento ao reNKO
\

lg

Após o juiz Zacarías Leonardo divergir do relator, e Votar pelo provimento do recurso,aak §

juíza Denise Drumond pediu Vista dos autos Sustentação oral pelo advogado dox 1

recorrente, Dr. Rodrigo de Carvalho Ayres, dos recorridos, Dr Bruno lasco e pelo\
pelo P curador Regionalk

®6

Ata da 8“ Sessão Ordináría, em 30.1.15, às 17horas ZJ

EleitoraL (SESSÃ0 DE 15.12.2014-17H). DECISÃOz Feito retirado de julgamento.

RECURSO ELEITORAL N° 1-09.2013.6.27.0021 - AÇÃO DE IMPUGNAÇÃO DE
MANDATO ELETIVO - ABUSO - DE PODER ECONÔMICO - CAPTAÇÃO ILÍCITA
DE SUFRÁGIO - PREFEITO - VICE-PREFEITO - MUNICÍPIO DE PRAIA NORTE - 21a

ZONA ELEITORAL (AUGUSTINÓPOLIS/I'O)
ORIGEM: PRAIA NORTE-TO (213 ZONA ELEITORAL - AUGUSTINÓPOLIS)
RELATORz JUIZ ZACARIAS LEONARDO
REVISOR: JUÍZA DENISE DIAS DUTRA DRUMOND
RECORRENTEz JADER JAIME FÉLIX PINHEIRO
ADVOGADO: JUVENAL KLAYBER COELHO
ADVOGADO: ADRIANO GUINZELLI
ADVOGADA: RONÍCIA TEIXEIRA DA SILVA
ADVOGADO: DIOGO KARLO SOUSA PRADOS
RECORRENTE: JosÉ DE ARAÚJO PADILHA
ADVOGADO: JUVENAL KLAYBER COELHO
ADVOGADO: ADRIANO GUINZELLI
ADVOGADA: RONICIA TEIXEIRA DA SILVA
ADVOGADO: DIOGO KARLO SOUSA PRADOS
RECORRIDOz MINISTÉRIO PÚBLICO ELEITORAL
RECORRIDO: KALEBE COSTA LIMA
ADVOGADO: HELDER BARBOSA NEVES - OAB/ TO 4916

PRE: ÁLVARO LOTUFO MANZANO
DECISÃO: O Tribunal decidiu, por unanimidade, nos termos do Voto do relator, rejeitar a

preliminar arguida. No mérit0, após 0 relator proferir seu Voto, negando provimento ao

recurso interposto, no que foi acompanhado pela juíza Denise Drumond, o juiz Henrique

Pereira pediu Vista dos autos. Sustentação oral pelo advogado dos recorrentes, Dr. Juvenal

Klayber Coelho. Sustentação oral pelo Procurador Regional EleitoraL que reiterou parecer

exarado nos autos. (SESSÃO DE 10.12.14-17H). DECISÃO: O juiz Henrique proferiu Voto

divergente, dando provímento ao recurso, no que foi acompanhado pelo juiz Hélío

Eduardo Silva. Em seguida, o juiz ]osé Ribamar pediu Vista dos autos. (SESSÃO DE
28.01.15-17H).DECISÃO: O Tribunal decidiu, por unanimidade, nos termos do voto do
relator, rejeitar a preliminar arguida. No mérito, o Tribunal decidiu, por maioria, nos

termos do voto divergente do juiz Henrique Pereira dos Santos, dar provimento ao

recurso interposto. Vencidos o relator e a juíza Denise Drumond.

PRESTAÇÃO DE CONTAS N° 624-05.2014.6.27.0000 - DE CANDIDATO - PRESTAÇÃO
DE CONTAS DE CAMPANHA ELEITORAL - CARGO - DEPUTADO FEDERAL - PSDC
- ELEIÇÕES 2014

ORIGEM: PALMAs-TO
RELAT0R: DESEMBARGADOR MARCO VILLAs BOAs
REQUERENTE: HELCIO BRITO BARROS, CANDIDATO A DEPUTADO FEDERALW

/
PSDC
ADVOGADO: HERBERT BRITO BARROS Ú / ~

PRE: ÁLVARO LOTUFO MANZANO / j

r

DECISÃOz O Tribunal decidiu, por unanimidade, nos termos do voto do relatóã

aprovação das contas do candidato.

Bêla

PRESTAÇÃO DE CQNJAS N° 664~84.2014.6.27.0000 - DE CANDID

NV : 74// V

z
,

Ata da 8a Sessão Ordináría, em 30.l.15, às 17horas 3
I

DE CONTAS DE CAMPANHA ELEITORAL - CARGO - SENADOR -

SOLIDARIEDADE - ELEIÇÕES 2014

ORIGEMz PALMAS-TO
RELATOR: DESEMBARGADOR MARCO VILLAS BOAS
REQUERENTE: CARLOS EDUARDO GOMES TORRES, CANDIDATO A SENADOR - SD
ADVOGADO: JUVENAL KLAYBER COELHO
PRE: ÁLVARO LOTUFO MANZANO
DECISÃO: O Tribunal decidiu, por unanimidade, nos termos do voto do relator, pela

aprovação das contas do candidat0.

PRESTAÇÃO DE CONTAS N° 715-95.2014.6.27.0000 - DE CANDIDATO - CARGO -

DEPUTADO ESTADUAL - PSOIJTO - ELEIÇÕES 2014

ORIGEMz PALMAS-TO
RELATOR: DESEMBARGADOR MARCO VILLAS BOAS
REQUERENTE: AURIANI DE JESUS SILVA LIMA, CANDIDATO A DEPUTADO
ESTADUAL - PSOL/TO
ADVOGADO: RUIMAR RINCON DA SILVA
PREz ÁLVARO LOTUFO MANZANO
DECISÃOz O Tribunal decidiu, por unanimidade, nos termos do voto do relator, pela

aprovação das contas do candidato.

PRESTAÇÃO DE CONTAS N° 763-54.2014.6.27.0000 - DE CANDIDATO - CARGO -

DEPUTADO ESTADUAL - PSDfTO - ELEIÇÕES 2014

ORIGEMz PALMAS-TO
RELATOR: DESEMBARGADOR MARCO VILLAS BOAS
REQUERENTE: TANARA NASCIMENTO AGUIAR OLIVEIRA, CANDIDATO A
DEPUTADO ESTADUAL - PSD/ TO
ADVOGADO: MOSANIEL FALCÃO DE FRANÇA - OAB/TO 5231

PREz ÁLVARO LOTUFO MANZANO
DECISÃO: O Tribunal decidiu, por unanimidade, nos termos do voto do relat0r, pela

aprovação das contas da candidata.

PRESTAÇÃO DE CONTAS N° 826-79.2014.6.27.0000 - DE CANDIDATO - CARGO -

DEPUTADO ESTADUAL - PSD/1"O- ELEIÇÕES 2014

ORIGEM: PALMAS-TO
RELATOR: DESEMBARGADOR MARCO VILLAS BOAS
REQUERENTE: LUCINEIDE PARIZI FREITAS, CANDIDATA A DEPUTADO ESTADUAL
- PSD/ TO
ADVOGADO: MOSANIEL FALCÃO DE FRANÇA - OAB/ TO 5231

PREz ÁLVARO LOTUFO MANZANO
DECISÃO: O Tribunal decidiu, por unanímidade, nos termos do Voto do relator, pela

aprovação das contas da candidata.
«

PRESTAÇÃO DE CONTAS N° 970-53.2014.6.27.0000 - DE CANDIDATO - PRESTÀÇÃQ
DE CONTAS - CARGO - DEPUTADO ESTADUAL - PTC/TO -ELEIÇOES 2014 / ,

ORIGEM: PALMAs-To /
RELATOR: JUIZ ZACARIAS LEONARDO /

REQUERENTE: WESLEY RODRIQLLES SJLVA, CANDIDATO A DEPUT ESTÃDUAL
- TC TO J

›/~
/ /'/KF““: "'”“/

›

V/'/

Ata da 8“ Sessão Ordinária, em 30.1.15, às l7horas 4

ADVOGADO: JUVENAL KLAYBER COELHO
PRE: ALVARO LOTUFO MANZANO
DECISÃO: O Tribunal decidiu, por unanimidade, nos termos do voto do relator, pela

aprovação das contas do candídato.

PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 10-97.2014.6.27.0000 -REQUISIÇÃO DE
SERVIDOR - SERVIDORA PUBLICA MUNICIPAL
ORIGEMz TAGUATINGA - TO (17“ ZONA ELEITORAL)
RELATOR: JUIZ ZACARIAS LEONARDO
INTERESSADAz ELISÂNGELA ALVES DE OLIVEIRA
REQUERENTEz JUÍZO DA 173 ZONA ELEITORAL
REQUERIDOz TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO TOCANTINS
PRE: ÁLVARO LOTUFO MANZANO
DECISÃO: O Tribunal decidiu, por unanimidade, nos termos do voto do relator,

referendar a devolução da servidora.

PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 1427-85.2014.6.27.0000 -REQUISIÇÃO DE
SERVIDOR - SERVIDORA PUBLICA MUNICIPAL
ORIGEM: PALMAS - TO (29a ZONA ELEITORAL)
RELATORA: JUÍZA DENISE DIAS DUTRA DRUMOND
INTERESSADAz IZAMAR GRACEIS CASTELO BRANCO
REQUERENTEz JUÍZO DA 293 ZONA ELEITORAL
REQUERIDOz TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO TOCANTINS
PRE: ÁLVARO LOTUFO MANZANO
DECISÃO: O Tribunal decidiu, por unanimidade, nos termos do voto do relator, deferir 0

pedido de requisição da servidora.

PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 1451-16.2014.6.27.0000 - REQUISIÇÃO DE
SERVIDOR - SERVIDORA PUBLICA MUNICIPAL
ORIGEM: TOCANTINÓPOLIS-TO (9a ZONA ELEITORAL)
RELATORA: JUIZ HENRIQUE PEREIRA DOS SANTOS
REQUERENTE: JUÍZO DA 9a ZONA ELEITORAL- TOCANTINÓPOLIS/ TO
INTERESSADO: LUIZ ORIONE COELHO NEVES
REQUERIDO: TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO TOCANTINS
PRE: ÁLVARO LOTUFO MANZANO
DECISÃO: O Tribunal decidiu, por unanimidade, nos termos do voto do relator, deferír 0

pedido de requisição do servidor.

Nada mais havendo a tratar, foi encerrada a SessãQ às 17 horas e 37 minutos. E, para

Constar eu, Regina Bezerra dos Reis Secretária das sessões, lavrei a

presente ata que Vai assinada pelo Senhor Presidente, demais membros presentes e

Procurador Regional Eleitoral.

Palmas - TO, 10 de fevereiro de 2015.

Ata da 8a Sessão Ordinária, em 30.1.15, às 17horas 5

ARCO VILLAS BOAS
Vice-Pr sid orregedor Regional Eleitoral

f

/
/“ /::~ ›

V fg
\

r ,

Juiz JosÉ RIBÁMARMENBEsIUNIOR
Vice-Corregedor Regional Eleitoral

wr
Iuíza DE S S DUTRA D UMOND

Juíza 'ubstituta

Juiz HÉLIOQDUARUO SILVA
Juiz ,

DR. ALVARO LO UFO MANZANO
Procurador Regional Eleitoral

		71 9988553322
	2021-09-23T14:58:27-0300
	Digital Paper
	MARIA ZITA RODRIGUES VILELA DIAS:42073561420
	Assinatura do Documento